
فیبرومیالژى
بیمارى نامرئى • راهنماى بیماران

( سوئد فیبرومیالژى   Sveriges Fibromyalgiförbund (انجمن 

فیبرومیالژى - بیمارى نامرئى
فیبرومیالژى )fibromyalgia( چیست؟

براساس جدیدترین پژوهشها، فیبرومیالژى اختلالى را گویند كه در دستگاه پیام رسانى میان مغز 
و دیگر جاهاى بدن رخ میدهد.  این امر بدان معناست كه بدن مى پندارد كه دارد كار سختى 
انجام میدهد كه هرگز تمامى ندارد، و این موضوع منجر میشود تا ماهیچه هاى بدن همانند 

هنگامیكه پس از ورزش گرفته و سفت میشوند، پیوسته در انقباض یا انقباض شدید باشند. 
تاكنون هیچ دارویى تولید نشده كه بتواند این عارضه را برطرف نماید. مسكنهاى گوناگونى 

وجود دارند كه میتوانند درد را آرام نمایند، ولى هرگز نمیتوانند خود بیمارى را درمان كنند. 
تشخیص فیبرومیالژى در سراسر جهان، از سوى سازمان بهداشت جهانى )WHO( و انجمن 

ملى بهداشت و رفاه سوئد )National Swedish Board of Health and Welfare(، با شماره ى 
طبقه بندى M79.7، پذیرفته شده است.

مبتلایان به فیبرومیالژى
مشكل بزرگ بسیارى از مبتلایان به فیبرومیالژى آنست كه درد و رنج خود را به دیگر 

بباورانند.  دلیل این امر هم آنست كه ما درد را نمى بینیم، و بیماران دچار فیبرومیالژى 
روزهایى كه دردشان بسیار شدید میشود، به ناچار در خانه میمانند. كارى كه بیمار دچار 

فیبرومیالژى باید انجام دهد آنست كه مهار زندگى خویش را بدست بگیرد تا بتواند دوباره 
زندگى كند، نه آنكه تنها زنده بماند.  بیمار باید درخواست مزایاى بلندمدت بیمارى از 1 تا 

11/2 سال را بنماید تا فرصت دوباره ساختنِ زندگیش را پیداكند. 

تماس داشتن با دیگر كسانى كه دچار همین عارضه هستند بسیار مهم است، چراكه شاید 
براى خویشاوندان بیمار، درك رنج و عذاب وى چندان آسان نباشد. همچنین داشتن تماس با 
پزشكى كه گرفتارى بیمار را درك كرده و حتى بتواند بكمك برخى داروها، از رنج وى بكاهد، 

داراى اهمیت است. 
همه این كارها براى آنست كه بیمار تا آنجا كه ممكن است از زندگى طبیعى برخوردار گردد. 
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خویشاوندانِ مبتلایان به فیبرومیالژى
اگر خویشاوند یا دوست كسى هستید كه دچار فیبرومیالژى است، بدانید كه كارهاى بسیارى 
هستند كه میتوانید براى كمك به وى انجام دهید. كار خود را با مطالعه درباره ى این عارضه 

آغاز كنید، اطلاعاتى دراینباره در كتابخانه دردسترس هستند؛ با انجمن فیبرومیالژى محلى خود یا 
با Sveriges Fibromyalgiförbund )انجمن فیبرومیالژى سوئد( تماس بگیرید، هرآنچه دراینباره 

فرابگیرید، درك عارضه را برایتان آسانتر خواهدنمود. آمادگى خود براى همراهى نمودن بیمار نزد 
پزشك، دفتر تأمین اجتماعى و جاهایى از این دست را، ابراز دارید.  بهنگام ناخوشى و بیمارى، 

پروردن وشكل دادن به آنچه براستى میخواهید بزبان بیاورید، چندان آسان نیست.  زمان بسیارى 
را پیش از انجام ملاقات صرف نمایید، و درباره ى آنچه میخواهید از ملاقات بدست آورده، یا نیاز 
دارید بدانید، بحث و گفتگو نمایید.  پرسشها و نظرات خود را پیش از ملاقات یادداشت نمایید. 
اگر بیمار را بعنوان حخویشاوند همراهى میكنید، روند جلسه ى ویزیت را بدست نگیرید، شما 

بایستى حكم ناظرى را داشته باشید كه در موقع لزوم در كارها دخالت مینماید.  یادداشت بردارى 
از چیزهایى كه گفته میشود میتواند كمكتان كند تا آنها را پس از جلسه بیادآورید. بیادداشته 

باشید كه شما در آنجا نقش پشتیبان را دارید، نه بیمار.

سیر فیبرومیالژى چگونه آغاز میشود؟
فیبرومیالژى )FM( بطور معمول بواسطه ى موارد زیر برانگیخته میشود:

درد. همچون درد در آرنج در اثر ورزش یا كار، درد در شانه ها، گردن یا باسن.  اینگونه دردها 

بگونه اى خزنده بیمار را درگیر كرده و همه ى بدن وى را فرامیگیرند.

عفونت. میتواند هرگونه عفونت شایعى همچون، عفونت تنفسى یا ادرارى باشد. چه با درمان 

آنتى بیوتیكى و چه بدون آن، بجاى بهبودى پس از 3-2 هفته، بیمار ناگهان دچار درد در همه 
ى بدن و خستگى غیرطبیعى میگردد.

آسیب و ضربه.  بدنبال عملهاى جراحى بزرگ یا كوچك، و اغلب پس از عملهاى زنان و زایمان.  

بدنبال شكستگى استخوان یا دیگر جراحتها.

بحرانهاى روحى.  بدنبال طلاق، مرگ، مورد خشونت قرارگرفتن، و موارد همانند، كه این مورد 

نادرترین دلیل ابتلاء به فیبرومیالژى میباشد. 

فیبرومیالژى كه بهمراه درد موضعى یا بحران روانى پدیدار میشود، معمولاً روندى كند و 
طولانى دارد، درحالیكه فیبرومیالژى كه بدنبال عفونت یا آسیبها پیش مى آید، معمولاً ناگهانى 

بروز میكند.

تأثیرگذارى فیبرومیالژى بر بیماران
بیماران دچار فیبرومیالژى دائماً تحت تأثیر موارد زیر قرار دارند:

تغییرات آب و هوایى، باران، سرما و باد اغلب بر بیماران اثر منفى دارند، در حالیكه بیشتر  	•
بیماران، و اگر نه همه ى مبتلایان، در هواى آفتابى احساس بهبودى میكنند. 

اضطراب و نگرانى. هنگامیكه امرى غیرمنتظره رخ میدهد، بیماران دچار عوارض بیمارى میشوند. 	•

تنش و استرس.  بسیارى از مبتلایان اگر درمعرض فشار فیزیكى قرارگیرند، دچار درد و  	•
خستگى بیشترى میگردند. 

فشار دائمى ناشى از برداشتن بار.  حمل اشیاء، حتى اگر سبك هم باشند، بطور شگفت  	•
انگیزى خسته كننده، است. 

كار تكرارى. حركات تكرارى، همچون آویزان كردن، شستن، پوست كندن سیب زمینى، یا  	•
خالى كردن ماشین ظرفشویى، اغلب میتوانند بسیار دشوار باشند. 

فعالیت فیزیكى. فعالیت فیزیكى سخت تأثیر منفى شدیدى بر مبتلایان به فیبرومیالژى دارد. 	•

كارهاى روزانه اى كه براى افراد سالم انجامپذیر میباشند، گاه براى بیمار دچار فیبرومیالژى 
دست نیافتنى بشمار میروند.



علائم
 فیبرومیالژى، یا FM، بیمارى دردناك و مزمن میباشد.  از علائم عمده ى FM، یكى درد 

مداوم در هنگام استراحت میباشد كه بصورت خستگى مشهود و ناهنجار، احساس میشود. 
 دردِ مشهود و نمایان، خود یكى از عوامل تنش زا بوده و علائم وابسته به تنش براى 
 بیماران دچار فیبرومیالژى، امرى معمول میباشند.  درد عضلانى بر تحرك پذیرى فرد 

تأثیر گذاشته و خواب بیمار به سبب درد آشفته میشود. خواب 
ناراحت، درد پیوسته و تنش ناشى از آن همگى به خستگى بیمار 

مى انجامند.

بیمار در سراسر بدنش احساس درد عمومى میكند، ولى این وضع 
در نقاط دردناك ویژه اى، بیشتر برجسته بنظر میاید.

افزون بر درد مداوم و خستگى، یكى یا چند مورد از عوارض زیر 
میتوانند در صورت ابتلاى به فیبرومیالژى پیش آیند:

سفتى و گرفتگى )ماهیچه ها(
سردرد

درد روده اى
ورم و آماس

بى نظمى در تپش قلب
احساس تب

آلرژى
حساسیت به صدا و بو

مختل شدن حافظه ى كوتاه مدت

اختلالات خواب
بیحالى

سرگیجه
كرخى

اختلالات تنفسى 
نیاز مبرم به ادرار كردن

اختلالات پوست و غشاى مخاطى
تارى دید

مشكل در تمركز

بدینگونه میتوانید روز خود را آسانتر بگذرانید.
هر روز براى بیمار دچار فیبرومیالژى، یك چالش بشمار مى آید. برخى روزها همه چیز بخوبى 

پیش رفته، و درد و كوفتگى به حاشیه رانده میشوند، و گاه روزهاى دیگر درد تحمل ناپذیر 
شده، هر دم سوزش و درد همچون نیشترى بیمار را مى گزد. براى كاهش درد چه میتوان كرد؟ 

كارها را آسان بگیرید. 
روز از آن شماست و آهنگ كارها را بایستى برطبق نیاز خود تنظیم كنید. از خود انتظار 

كمترى داشته باشید.  فراوان استراحت كنید.

روز را با دوش آبگرم، بویژه بر روى جاهاى دردناك بدنتان، آغاز كنید. گرما درد را فرونشانده  	•
و ماهیچه هاى سفت را نرمش پذیر میكند. 

ورزش كنید، ولى تنها تا اندازه ى توانتان در روز. تمرین ورزشى در استخر آبگرم )دستكم  	• 
34 درجه( سودمند است. 

پیاده روى و دوچرخه سوارى راههاى عالى براى نگهدارى تحرك بدن هستند. تمرین سخت  	•
تنها سبب وخامت بیمارى میشود. 

اگر توان مالى دارید - تختخواب راحتى بخرید كه با انحناهاى بدنتان سازگار باشد. تختهاى  	•
آبى به بسیارى از دردمندان كمك كرده اند. ولى پیش از خرید، كالا را آزمایش كنید. 

گزینه ى ارزانتر، تشكهاى گرمشوى الكتریكى هستند كه در انواع اندازه ها فراهم بوده  	• 
و قیمتهاى بسیار معقولى دارند. 

فراموش نكنید رختهایى بپوشید كه بتن كردن و درآوردنشان ساده باشد.  	•

یادبگیرید كه خود را آرام و آسوده سازید. 	•

فراگیرى زندگى با فیبرومیالژى
زندگى با درد در بلندمدت نیازمندیهاى بسیارى را بر بیمار تحمیل میكند، از جمله یافتن 
راههایى براى برآمدن از پسِ كارهاى روزانه.  اینكه بیمار تا چه اندازه در این راه كامیاب 

میشود، بستگى به شمارى از عوامل دارد. خانواده و زندگى اجتماعى بیمار چگونه پى ریزى 
 شده، و آیا وى دچار عوارض دیگرى نیز میباشد، فیبرومیالژى وى تا چه اندازه شدید است 

و چقدر امكان تأثیرگذارى بر وضعیت كارى وى را دارد، و از این قبیل موارد. 



بسیارى از بیماران سرانجام راهى براى یافتن تعادلى میان فعالیت و استراحت خود پیدا 
میكنند. با این وجود، بیمار بایستى براى یافتن تعادل صحیحى میان موارد زیر بیندیشد:  

a( فعالیت بیش از اندازه 

b( زیاده روى در بى تحركى و عدم فعالیت 

c( پرداختن گهگاه به رفتارهاى a و b )رفتار »همه یا هیچ«(.

a( فعالیت بیش از اندازه
به ویژه در آغاز پیدایش علائم، اغلب پیش مى آید كه بیمار تلاش میكند تا درد خود را 

نادیده گرفته و فعالیتهاى خود را در سطحى كه بسیار زیاد بحساب مى آیند، پى بگیرد.  
اینجاست كه بیمار بایستى »به نداى بدن خود گوش فرادهد« و میزان فعالیت خود را 

براساس احساسى را دارد، تنظیم نماید. پس از اینكار بیمار نیازمند كمك و پشتیبانى است 
تا  براى اولویت بندى كارها اراده ى لازم را پیداكرده، براى خود حد و حدودى بگذارد و به 
برخى چیزها »نه بگوید«.  این وضعیت بشدت تنش زا است، و در برخى موارد رفتاردرمانی 

شناختى )cognitive behavioural therapy (CBT)( میتواند بسیار كمك كننده باشد.
 

b( زیاده روى در بى تحركى و عدم فعالیت
امكان هم دارد كه بدنبال یك دوره میزان فعالیت بالا، بیمار به سطح فعالیت فوق العاده 
كمى بازگردد. این امر اغلب به احساس درماندگى، ناامیدى و انتظارهاى منفى نسبت به 

آینده، بستگى دارد. 
وجود درد میتواند بیمار را دچار افسردگى/اضطراب كند كه این موضوع بایستى مدنظر 
قرارگرفته و درمان گردد. افكار منفى بهنگام بروز درد براى بیمار سودمند نبوده و تنها وضع 

وى را وخیمتر میكنند. 
درصورت ركود حركتى مفرط، احتمال دچارشدن به ترس مفرط از حركت هم پیش مى آید؛ 
كه این موضوع خود به حس درد بیشتر مى انجامد.  ازینرو حفظ تحرك داراى اهمیت میباشد.

 
c( رفتار »همه یا هیچ«

بسیارى از بیماران درمى یابند كه فیبرومیالژى بصورت دوره اى بروز میكند. علائم بیمارى درطول 
زمان و حتى از روزى به روز دیگر، تفاوت میكنند. پس بسیار ساده است اگر بیمار درگیر الگوى 

رفتارى شود كه در روزهاى »ناخوشى« كارهاى بسیارى كمى انجام داده و تلاش كند تا در روزهاى 

»بهبودى« آنرا تلافى كند. بیمار بگونه اى پیاپى دستخوش روحیه اى میان امید بهبودى در 
»روزهاى بهبودى« و دلسردى ناشى از درد و رنج »روزهاى ناخوشى« میشود كه انگار ناگوارترین 

روزها هستند. دست آخر آنكه این كار روش مناسبى براى كنار آمدن با بیمارى نیست. 

چه كسانى دچار فیبرومیالژى میگردند؟
برطبق یك بررسى بین المللى 2–4% جمعیت بزرگسالان دچار فیبرومیالژى میگردند. این میزان 

برابر یك چهارم میلیون نفر در كشور سوئد میباشد. برخى از منابع هم این رقم را تا %10 
گزارش كرده اند. 

80% كسانى كه دچار فیبرومیالژى تشخیص داده میشوند،  زن هستند. ازینرو شاید 
بسادگى فراموش كنیم كه مردان هم از فیبرومیالژى رنج میبرند. ولى چرا تفاوت چنین زیاد 

است؟ آیا مردان علائم خود را بگونه اى دیگر بازگو میكنند؟  آیا گله كردن از درد در سراسر 
بدن، از مردانگى بدور است؟ بسیار محتمل است كه نسبت مردان دچار فیبرومیالژى بیشتر 

از اینها باشد، و براى همین مردان تشخیص دیگرى مانند فرسودگى، دررفتگى دیسك و 
ازپاافتادگى در اثر كار فراوان، عنوان شود. 

در سالهاى اخیر، بروز فیبرومیالژى از چارچوب سنى خود فراتر رفته است. مشاهده 
كسانى كه در دهه هاى 20 و 30 زندگیشان گرفتار این عارضه میشوند، غیرطبیعى نیست. 

بنابراین، دیگر تنها »پیرزنان« نیستند كه دچار فیبرومیالژى تشخیص داده میشوند. همه كس 
در هر سنى، چه زن و چه مرد، میتوانند این بیمارى را بگیرند. 

با درنظرگرفتن آنكه این عارضه به نسلهاى جوانتر نیز سرایت نموده، تشخیص بموقع و 
درست، معاینه ى صحیح و گزینه ى درمان جهت توانبخشى، داراى اهمیت فراوان مى باشند.

توصیه به بیماران:
هرروزه میزان مشخصى فعالیتهاى سبك انجام داده و میزان مشخصى نیز از فعالیتهاى  	•

شدیدى كه بندرت از آن تجاوز میكنید را نیز به انجام رسانید.

ایجاد تغییر در نسبت فعالیتهاى بالا بایستى به تدریج و به آهستگى انجام گیرد. 	•

براى زمان استراحت/بهبودى خود برنامه ریزى كنید. 	•

فعالیتهاى سنگین )مانند كشیدن جاروبرقى( را بخش بندى كرده و هربار مقدار كمى  	• 
از آنرا انجام دهید.



بهنگام كار كردن، چندین بار بخودتان استراحتهاى كوتاه بدهید. 	•

اگر توانستید كارى را بپایان برسانید – براى خودتان یك امتیاز مثبت منظور كنید. شاد باشید.  	• 
از خودتان انجام كارهاى بیشترى را آنهم بصورت یكباره و ناگهانى، انتظار نداشته باشید.

درصورت برخورد با هر مشكلى، سعى كنید راه حلهاى نوآورانه اى بیابید: آیا این كار براستى  	•
 همانست كه میخواهید/باید انجام دهید؟ اگر نه: آنرا انجام ندهید.  اگر آرى: 

آیا میتوانید آنرا جور دیگرى انجام دهید؟ آیا میتوانید از كسى بخواهید یارى تان كند؟

كارها را »روز به روز« انجام دهید. در روزهاى بهبودى شاد و خوشحال باشید. درطول  	•
روزهاى »ناخوشى« به داورى و گمانه زنى درباره ى آینده نپردازید.

نباید از خطاها و اشتباهها ترسى داشته باشید، بزرگترین اشتباه آنست كه فرصت كسب  	•
تجربه را از دست بدهید.

محدود بودن، توانایى بحساب نمیرود، ولى امكان تعیین محدودیتها، چرا. 	•

هرگز براى خودتان افسوس نخورید، و هرگز گله مند نباشید.  اینكه اگر كسى دوستتان  	• 
ندارد یا نمیخواهید شما را ببیند، تنها بدان برمیگردد كه آن فرد قوه ى قضاوت ضعیفى 

دارد، و شما میتوانید بدون افراد داراى قضاوت ضعیف هم سر كنید، مگرنه؟

مردان دچار فیبرومیالژى
بسیارى از مردان دچار فیبرومیالژى احساس تك افتادگى و كمى هم واخوردگى میكنند، 

كه با نگاهى به برداشت و تصویر كلیشه اى مردان در جامعه، این امر چندان هم غریب 
نمى نماید.

مسائل اجتماعى
تشخیص ابتلاء به فیبرومیالژى تصور یك مرد از خویشتن را، درست همانند یك زن، 

دگرگون میسازد.  بدلیل آنكه این عارضه به طوركلى به زنان نسبت داده میشود، مردان 
با این مسئله به گونه اى دیگر، و اغلب با انكار و بى اعتمادى دربرابر پزشك، برخورد 

میكنند. امكان ندارد، یك مرد پرزور و درشت اندام، بیمار باشد. این تنها خیال و پندارى 
بیش نیست. تنبلى هم اندازه دارد.  اینها ویژگیهایى هستند كه مردان اغلب درطول سالها 

- چه پیش و چه پس از تشخیص - بخود میگیرند. 
مردان همواره خود را همچون عضوى توانمند و استوار در خانواده مجسم كرده اند 
كه چاره ى كار تمام مشكلات روزانه ى جهان بدست آنهاست: چمن زنى، تعمیر خودرو، 

سرهم كردن قطعات، بازى با بچه ها و جاروكشیدن خانه. هرگاه كه این كار عملى نشود، 
و بدن مرد از او اطاعت نكند، انگار كه همه ى دنیا بر روى سرش خراب شده و او تبدیل 

به پیرمردى نق نقو و كسالت آور شده است. 

چه میتوان كرد؟
هنگامیكه كارها برایتان دشوار میشوند، مهم است كه با اطرافیان خود، درباره ى 

احساسى كه دارید، روراست و  صادق باشید. مردان باید یادبگیرند كه درباره ى عواطف 
و احساسات خود سخن بگویند. داشتن فیبرومیالژى اسباب شرمندگى نیست، گرچه این 
بیمارى علائم مشهودى ندارد، ولى هم داراى بروز روانى و هم جسمى در بیمار میباشد.

امكان دارد از دست كسانى كه دركتان نمیكنند، خشمگین، اندوهگین یا سرخورده 
شوید. مردان اغلب یاد گرفته اند كه احساسات خود را آشكار نكنند، چراكه اینكار نشانه 

اى از ضعف بشمار میرود. در عوض، مردان واكنش خود را در همه ى شرایط به شكل 
یكدندگى و ترشرویى نشان میدهند. 



كودكان دچار فیبرومیالژى، حقیقتى تأسف آور
اگر بیمار نوجوان یا كودك باشد، تشخیص فیبرومیالژى میتواند برایش سخت طاقت فرسا باشد، 

بویژه كه همه ى سالهاى زندگى بیمار، هنوز پیش روى اوست. برنامه ریزى براى تحصیل، تشكیل 
خانواده و همه ى چیزهایى كه وى چشم براهشان بوده، نقش برآب میشوند. نزدیكترین كسان 
بیمار، با وى رفتار دیگرى را پیش میگیرند.  بیمار احساس سرخوردگى، افسردگى و خشم كرده، 

نمیخواهد مریض یا متفاوت از دیگران باشد. او میخواهد همانند دیگران باشد، بدود، بازى كند، با 
پسران/دختران قرار بگذارد و به دیسكو برود، ولى وى براستى چنین آزادى ندارد، چراكه خستگى 

و درد بمانند ترمزى وى را متوقف میكنند. نزدیكان وى این امر را دریافته و اغلب نسبت به اینكه 
وى ملال آور و كسل است، واكنش منفى نشان میدهند. 

روابط اجتماعى در سن بلوغ همه چیزِ شخص بحساب میاید، در همین برهه است كه 
شخصیت فرد شكل میگیرد و وى بدل به كسى میشود كه براى باقى عمرش همان خواهدماند. 

پس آیا بیمار در كودكى تبدیل به عجوزه ى پیر تحمل ناپذیرى میشود كه دچار گرفتگى عضلانى 
است؟ زندگى خود یك كشمكش است. 

بسیارى از كودكان و نوجوانان مبتلا به فیبرومیالژى مطمئناً این احساس را تأیید میكنند. 
شوربختانه، به سبب آنكه كودكان و نوجوانان نسبت به محیط اطرافشان حساس هستند، این 

عواطف نیز بطور معمول در آنها پدیدار میشوند. چون آنچه دیگران مى اندیشند بر عملكرد افراد 
كم سن و سال اثرى تعیین كننده دارد، پس افكار دیگران به واقع مهم هستند. 

خانواده تأثیرى شگرفى بر كودكان و نوجوانان دچار فیبرومیالژى دارد و اینكه خانواده، مادر، 
پدر، برادر و خواهر، مادریزرگ و پدربزرگ چه واكنشى نسبت به دختر/پسر یا نوه ى كوچك 
مبتلاى به فیبرومیالژى خود دارند، بسیار مهم است. همه ى ویزیتهاى پزشك و دفتر بهداشت 

مدرسه و نیز همه ى معاینات و هدف كارمندان/روانشناسان دفتر رفاه مدرسه، اطمینان از روبراه 
بودن اوضاع در منزل میباشد.  درد، مشكل در تمركز و خستگى میتوانند بى گمان نشانگر وجود 
مشكل در خانه باشند. هنگامیكه بیمار مى بیند كه زندگیش زیر و رو شده و هیچ چیز بر وفق 

مرادش نیست، بى اعتمادى و ناسازگارى رخ مینمایند. 

شناسایى مقصر
كودكان/نوجوانان گمان میكنند كه همه چیز تقصیر خودشان است. این احساسات تنها موجب 

گسترش درد و علائم بیمارى میشوند. هنگامیكه نشستن برروى یك نیمكت سفت دردآور 
میگردد و یا خستگى از راه میرسد، رفتن به مدرسه نیز خود نوعى تلاش بشمار مى آید. 

آموزگاران گمان میبرند كه كودك تنبل است و درطول درس حواسش جاى دیگرى است.  

نمره هاى كودك افت میكنند؛ چیزهایى كه صبح بهنگام مدرسه رفتن بیاد داشته بهنگام آزمون 
یا تكلیف پس دادن، فراموش كرده است. تمرینهاى ورزشى )زنگ ورزش( به تنهایى براى در 

خانه نگهداشتن بیمار بسنده میكنند، چراكه آموزگاران بسختى در مى یابند كه درد، شركت در 
ورزش را براى بیمار تقریباً ناممكن میسازد. 

پس كودك بهتر مى بیند كه بجاى توضیح دادن و بهانه آوردن، در خانه بماند و آزموگارش 
او را رد كند. با همه ى اینها، جوان بودن مزایایى را هم دربردارد. چرا كه همواره امید میرود كه 
راه حلى براى فیبرومیالژى و علاجى براى آن پیدا شود. بهمین سبب هم فعال بودن در انجمن 

فیبرومیالژى مهم است تا احساس همبستگى در بیمار تقویت شده و بداند كه تنها نیست.

 Sveriges Fibromyalgiförbund 
)انجمن فیبرومیالژى سوئد(

سازمانى رو به رشد
انجمن فیبرومیالژى سوئد )SFF( در سال 1998 به ابتكار 14 انجمن محلى كه براى ارتقاى 

آگاهى درباره ى فیبرومیالژى تلاش میكردند، تشكیل گردید و بدینوسیله به كسانى كه از این 
بیمارى رنج میبرند یارى و پشتیبانى میرساند.  درطول سالها، هیأت مدیره در تشكیل انجمنهاى 

چندى شركت جسته است.  درسال 2007، این انجمن داراى 40 انجمن محلى بوده و انتظار 
میرود كه 10 انجمن جدید نیز بدان بپیوندند.

مدتهاى مدیدى است كه مبتلایان فیبرومیالژى به دیده ى شك و ناآگاهى نگریسته شده اند، 
ازهمین رو است كه SFF تلاش میكند تا:

دفترهاى مراقبتهاى بهداشتى، بیمه هاى تأمین اجتماعى، كارفرمایان و غیره را آگاه نماید تا  	•
دریافت همگان از این بیمارى فزونى یابد. 

بر تصمیم گیریهاى سیاسى كه براى مبتلایان به فیبرومیالژى بااهمیت هستند، تأثیر بگذارد. 	•

ازطریق افزایش میزان پژوهش درباره ى فیبرومیالژى روشهاى درمانى مؤثرترى ایجاد نماید.  	•

با نفوذى كه دارد برخى از روشهاى درمانى جایگزین  را در نظام كارتى پرهزینه بگنجاند.  	•

به اعضایش یارى و پشتیبانى برساند. 	•

كیفیت زندگى همگى مبتلایان فیبرومیالژى افزایش یابد. 	•

آموختن چگونگى زندگى با فیبرومیالژى مدار اصلى كار ما میباشد. 	•



عضویت
 عضویت در انجمن فیبرومیالژى بمنظور پیشگیرى از انزواى اجتماعى داراى اهمیت است، 

چرا كه این امر درباره ى افراد موجود در فهرست بیماران و كسانى كه از مزایاى بیمارى بهره 
مند میشوند،  به فراوانى رخ میدهد. درانجمن، بیمارانى كه دچار یك عارضه هستند با هم 

دیدار میكنند، و دیگر با بیمارى خود تنها نمى مانند.  بیمار درباره ى وضعیت خود درك 
بهترى پیدا میكند و یارى و پشتیبانى دریافت میكند.  انجمنها فعالیتهاى خود را با بیمارانشان 

تطبیق داده اند، چنانچه براى نمونه، گاه بیمار بجاى نشستن، برایش عجیب نیست كه بایستد. 
دبیرخانه ى SFF بعنوان واسطه نشانیها و شماره تلفنهاى بیماران را در دسترس نزدیكترین  	

 Sveriges انجمنهاى فیبرومیالژى میگذارد.  اگر هیچ انجمنى در نزدیكى تان نیست، با
Fibromyalgiförbund تماس بگیرید تا شاید بتوانیم بكمك یكدیگر انجمنى را پایه ریزى كنیم.

Sveriges Fibromyalgiförbund (Fibromyalgia Association of Sweden), 

Jordhyttegatan 11, SE-413 73 GÖTEBORG, Sweden

www.fibromyalgi.se, sff@fibromyalgi.se .تلفن:11 44 31-41 46+
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